
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 74 del 19/05/2023

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 74 del 19/05/2023

Oggetto:   GESTIONE  DEL  S.I.I.  ADEMPIMENTI  IN  ORDINE  ALLA  DIFFIDA
DELL’ASSESSORATO  REGIONALE  DELL’ENERGIA  E  DEI  SERVIZI  DI
PUBBLICA UTILITÀ – DIPARTIMENTO DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI. 

       
                L’anno duemilaventitre   addì diciannove del mese di  Maggio alle ore 13,10 nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti
i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco X             

RUFFINO Aldo Vice Sindaco                          X

LA FATA Maria Francesca Assessore X                           

SOLLENA Vito Assessore X             

DI MAGGIO Salvina Assessore X                         

NICCHI Angelo Alessio Assessore X                             

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:

RUFFINO A.

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. ssa Mariagiovanna Micalizzi

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

DATO ATTO CHE il Comune di Cinisi, fa parte ex lege dell’A.T.I. (Assemblea Territoriale Idrica)

Palermo istituita con L.r.   n. 19 del 11 agosto 2015 e ss.mm.ii.,  e Decreto attuativo dell'Assessore

regionale per l'Energia ed i Servizi di Pubblica Utilità n. 75 del 29 gennaio 2016, ente di governo per

l'esercizio delle competenze previste dalla prefata normativa vigenti in materia di gestione delle risorse

idriche, rappresentativo di tutti i comuni appartenenti all'ambito territoriale ottimale di Palermo, cui

sono state trasferite tutte le funzioni della Autorità d’Ambito (A.T.O. Palermo 1), già soppressa con l.r.

2/2013, pur tuttavia ancora in liquidazione.  

ACCLARATO che giusta deliberazione della predetta ATI Palermo n. 10 del 27.09.2018 la stessa ha

disposto l’individuazione del gestore unico d’ambito e il conseguente affidamento a società in house e

segnatamente direttamente ad AMAP s.p.a. ( già società in house del comune di Palermo); 

ATTESO  che  questa  amministrazione  ha  costantemente  manifestato  la  volontà,  anche  per  fatti

concludenti,  del  mantenimento  della  gestione  diretta  del  Servizio  Idrico  Integrato  in  regime  di

salvaguardia,  così  come previsto  dall’art.  147,  comma 2  bis,  del  D.lgs.  152/2006 e  ss.mm.ii,  non

condividendo di fatto l’affidamento diretto operato in favore di AMAP s.p.a.;

RILEVATO che, a fondamento di quanto innanzi, l’ente ha promosso atto di intervento ad adiuvandum

nel  ricorso  Rg.  1694/2022 promosso innanzi  al  TAR Palermo dal  comune di  Altofonte  avverso le

delibere dell’Assemblea Territoriale Idrica Palermo, quale autorità d’ambito, nn. 5 del 25 giugno 2020

e 10 del 26 novembre 2020 le quali dispongono che tra gli altri, anche il comune di Cinisi,  inaudita

altera parte,  sia tenuto a “confluire nella Gestione Comune d’Ambito affidata ad AMAP s.p.a. con

deliberazione dell’ATI n. 10/2018”; 

RICHIAMATE le plurime richieste di attivazione di un tavolo tecnico inerente all’organizzazione del

S.I.I. rivolte all’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento

dell’Acqua e dei Rifiuti e la possibilità del mantenimento della gestione diretta dello stesso; 



RILEVATO che da ultimo, giusta nota acclarata al protocollo dell’ente al n. 14406 del 11 maggio 2023

il Servizio 1 – Servizio Idrico Integrato – Dissalazione e Sovrambito del citato Dipartimento Regionale,

nel rifiutare ogni pregressa richiesta ha diffidato formalmente l’ente “  a porre in essere entro trenta

giorni dal ricevimento  della  stessa  ogni  adempimento  necessario  ai  fini  del  trasferimento  della

gestione  del  Servizio  Idrico  integrato  al  Gestore  Unico  d’Ambito  dell’ATO Palermo”,  con  avviso

altresì  che  trascorso  infruttuosamente  il  termine  assegnato  con  la  diffida,  il  Dipartimento  intende

proporre  intervento  sostitutivo  per  via  gerarchica,  riservandosi  altresì  la  trasmissione  degli  atti

all’autorità giudiziaria per asserita concretizzazione  del reato di rifiuto/omissione di atto di ufficio di

cui all’art. 328 del c.p.; 

EVIDENZIATO che a fronte dell’atto di diffida questo ente non intende comunque rinunciare in alcun

modo all’intervento adesivo al  ricorso presentato dal comune di Altofonte per veder riconoscere la

nullità delle deliberazioni con le quali  l’ATI Palermo ha deliberato l’affidamento della gestione in-

house ad AMAP s.p.a. prevista dall’art. 172 del D.lgs. 152/2006, al fine di mantenere la gestione diretta

del S.I.I.; 

PRESO ATTO che:
-  rientra nei poteri dell’Amministrazione regionale esercitare i poteri sostitutivi ai sensi dell’art.

172, comma 4, del d.lgs. n. 152/2006, al fine di perseguire l’obiettivo di realizzare l'unitarietà
della gestione del servizio.

- Segnatamente  va  ribadito  che  l’adempimento  dell’obbligo  consiste  nella  cessione  delle
infrastrutture idriche e la conclusione delle relative operazioni, secondo quanto stabilito, anche
e non solo, dall’art. 147, comma 2-ter, del d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 Testo Unico Ambientale.

RILEVATO che gli adempimenti prescritti e inerenti la consegna delle reti al Gestore Unico d’Ambito

sono  di  competenza  esclusiva  del  Consiglio  Comunale,  al  quale  è  demandata  la  decisione  circa

l’affidamento,  approvazione  dello  Statuto  societario  e  acquisto  delle  quote  azionarie  secondo  le

modalità individuate dalle deliberazioni ATI di cui innanzi;

CONSIDERATO,  per  l’effetto,  che ai  fini  di  cui  alla  superiore diffida,  è  necessario che l’organo

consiliare:

- Approvi lo statuto di AMAP s.p.a.;

- Autorizzi all’acquisizione e sottoscrizione delle necessarie azioni;

- Approvi l’affidamento della gestione del servizio in parola ad AMAP s.p.a. 



RIBADITA  la  natura  di  mero  atto  dovuto  di  questa  amministrazione  quello  di  dover  coinvolgere

l’assise consiliare, pur sottolineando la volontà di resistere in giudizio avverso gli atti dell’ATI;

VISTI:
- Il D.lgs. 152/2006;
- La l.r. 16/2015 e ss.mm.ii.;
- Il D.lgs. 175/2016 e ss.mm.ii. (TUSP);
- Il TUEL;
- L’OREEL;
- Lo Statuto;

DELIBERA

1. LA TRASMISSIONE al consiglio comunale di quanto imposto con nota targata 1446 del 11 maggio 

2023 al fine di valutare l’adozione degli atti di propria competenza atti alla consegna delle reti; 

2. DA MANDATO al responsabile del Settore II pro-tempore all’adozione degli atti conseguenti quale 

mera osservanza della diffida di cui innanzi, inclusa la previsione in bilancio delle necessarie quote 

azionarie nella ipotesi in cui l’ente dovesse risultare soccombente in giudizio;

In ordine alla presente deliberazione viene espresso  ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000,
PARERE FAVOREVORE per quanto concerne la regolarità tecnica.

       Il Segretario Generale

F.TO Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art. 12 della L.R.44/11;
DATA l’urgenza a provvedere;
AD unanimità di voti;

DICHIARA

la  presente immediatamente esecutiva



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
F.to Avv. Gianni Palazzolo

L’ASSESSORE ANZIANO                                     IL SEGRETARIO
F.to Sig.ra M. Francesca La Fata F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 19/05/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 19/05/2023

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 22/05/2023. 

Lì 22/05/2023
        Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


	 COPIA DI DELIBERAZIONE
	 DELLA GIUNTA COMUNALE
	 N. 74 del 19/05/2023


